292. *Arg. 3.* Ex consensu theologorum.

Theologi omnes hanc doctrinam ut plane certam proponunt. Ex ipsa unione naturae humanae ad Deum in unitate personae consequens

est, ut anima Christi donis gratiarum habitualibus prae ceteris fuerit plena: et sic habitualis gratia in Christo non est dispositio ad unionem» sed magis unionis effectus- (*S. Thom.*, Comp. theol. c. 214). Ita docent omnes doctores 3, dist. 13^a vel 3, q. 7, a. 1 {*Suarez* disp. 18, sect. 2, n. 1). Notandum esse certum secundum fidem in Christo praeter gratiam unionis esse de facto gratiam infusam, quae sit aliquid creatum immediate inhaerens animae“ {*Alvarez* q. 7, a. 1, n. 3 ante disp. 31). Idem dicit *Mastrius* (disp. 2, q. 1, n. 1). *Vazquez* vult contrariam doctrinam non esse errorem contra fidem (disp. 41, c. 1, n. 1), cui sententia adhaeret *de Lugo*, qui censet communem doctrinam simpliciter dicendam esse certam (disp. 16, sect. 5, n. 91sq.).

293. *Ar.* 4. Ex ratione theologica.

a) *Decet humanam Christi naturam habere omnem assimilationem eum Deo in hoc ordine possibilem.* Atqui ad hanc assimilationem pertinet gratia creata. Ergo Christus eam habere dicendus est. Licet enim humanitas Christi per gratiam habitualement non fiat intensive sanctior quam per solam unionem, nihilominus alio modo fit sancta et per qualitatem intrinsecus inhaerentem Deo assimilatur.

b) *Humanitas Christi non debet secundum solum esse personale cum Deo coniungi, sed etiam in quantum natura est, i. e. per cognitionem et amorem supernaturalem, cum non sit instrumentum inanimatum.* Facultatem autem eliciendi actus intrinsecus et physice supernaturales non tribuit unio hypostatica, quippe quae nullum physicum effectum producat in natura. Ergo haec facultas conferri debet per qualitatem animae physice inhaerentem, i. e. per gratiam habitualement.

c) *Humanae Christi naturae debetur visio beatifica.* Atqui in hoc ordine providentiae ad visionem beatificam praerequiritur ornatus gratiae habitualis. Ergo anima Christi hoc ornatu carere non debet.

d) *Christus est caput ecclesiae, a quo omnes gratiae in corpus mysticum descendunt.* Caput autem debet esse homogeneum corpori, et fons gratiae non debet esse sine gratia illa, quam aliis confert (cf. *S. Thom.* 3, q. 7, a. 1).

294. Quia Christo convenit plenitudo gratiae, ut est caput ecclesiae, quae est corpus eius (Rom. 12, 4 sq. 1 Cor. 12, 12-27. Epb. 1, 20 sqq.; 4, 4 sqq. Col. 1, 18; 2, 10), gratia cum unionis tum maxime habitualis sub hoc respectu dicitur *gratia capitis* (cf. *Suarez* disp. 23).

Christus autem Deus-homo est *caput ecclesiae* a) ratione *dignitatis*, quatenus est nobilissima pars istius corporis moralis, quod vocatur ecclesia; ratione *dominationis*, quia est auctor et supremus rector ecclesiae, a quo omnis ecclesiastica potestas derivatur; *γ*) ratione *sanctificationis*, quia omnem gratiam meruit et media sanctificationis instituit et tamquam supremus sacerdos applicat (cf. Io. 6, 57 sq.; 15, 1 sqq.;

17, 21 sqq.; Rom. 5, 15-17; 1 Cor. 10, 16 sq.; 15, 21 sqq.; Eph. 4, 15: 5, 23; *cone. trid.* sess. 6, c. 16; *Denz.* n. 809).

Neque vero solius ecclesiae sed etiam omnium hominum viatorum Christus caput est, quia redemptio ad omnes pertinet, et quia omnes destinati sunt, ut liant membra ecclesiae. Angelorum vero Christus caput est (cf. Hebr. 1, 6-14: 12, 22 sq.) dignitate et dominatione, etiam illuminando eos et accidentalem beatitudinem conferendo, non vero influxu gratiae sanctificantis, quamvis de hoc disputent theologi (cf. *Suarez* disp. 42, sect. 1; *Vazquez* disp. 49). Caput damnatorum nullo modo est, quia ab eo praecisi nullum salutarem influxum ab eo recipiunt, sed inviti eius potestati subiciuntur. Neque proprie est caput creaturarum irrationalium, sed dominus earum, utens iis ad bonum rationalis creaturae (cf. de tota hac quaestione *S. Thom.* 3, q. 8 et *Franzelin* thes. 41, n. 4; *Stentrup*, Soteriol. thes. 169 sqq.).

295. *Schol. 1.* De aliis donis supernaturalibus animae Christi.

Simul cum gratia sanctificante animae Christi infusi sunt alii habitus supernaturales virtutum et donorum qui sunt in aliis iustis (cf. Is. 11, 2); id quod probatur argumentis, quae pro thesi ipsa allata sunt. Sicut enim in ordine naturali homo non sola essentia constat, qua sit homo, sed etiam facultatibus, quibus operetur ut homo, ita in ordine supernaturali homo non debet solum esse novum accipere sed etiam facultates novas ad operandum. Quae sint munera horum habituum, exponitur in tractatu de virtutibus. Quaedam virtutes in Christo secundum rationem suam formalem esse non possunt, quia supponunt in subiecto imperfectiones, quae in Christo non sunt, ut virtutes theologicae fidei et spei (supra n. 256), et virtus moralis paenitentiae (cf. *S. Thom.* 3, q. 7, a. 2 sqq.). Quidam docent Christum non solum habuisse virtutes per se sed etiam per accidens infusas, i. e. infusam facilitatem operandi iuxta normam virtutis (cf. *Suarez* disp. 19, sect. 2). De gratiis gratis datis Christi vide *S. Thom.* 3, q. 7, a. 7 et 8 et *Suarez* disp. 21.

296. *Schol. 2.* Humanitas Christi statim ab initio existentiae suae gratiam habitualem et reliqua dona supernaturalia simul cum gratia unionis accepit.

„Haec est communis doctrina scholasticorum, qui non solum hoc docent, sed etiam ab illo instanti habuisse omnem gratiam habitualem omnemque intensionem eius, quam perpetuo erat habitura absque ullo illius augmento vel mutatione“ (*Suarez* disp. 18, sect. 3, η. 1). Provoquant ad Is. 11, 1 sqq. et Io. 1, 14. Rationem internam effert *S. Iohannes Damasc.*: „Si caro a primo statim ortu vere Deo unita est . . . qui fieri potuit, ut non omnibus prorsus sapientiae et gratiae donis afflueret? (De fide l. 3, c. 22; *M* 94, 1087.) Nonnulli quidem theo-

logi, ut S. *Bonaventura* (In 3, dist. 2, a. 3, q. 2), putabant gratiam praerequiri ut debitam dispositionem ad unionem hypostaticam. Sed communis sententia cum S. *Thoma* (3, q. 7, a. 13) docet gratiam esse ornatum debitum humanae naturae consequenter ad unionem hypostaticam, quia prius est esse quam accidentaliter perfici. Sed Christus completum suum esse habet per unionem hypostaticam, gratia vero est accidentalis perfectio Christi hominis. Ergo gratia est posterior unione hypostatica.

297. *Gratia infusa Christi, quia non erat simpliciter infinita, poterat absolute augeri.* Infinita non erat, quia Deus potest absolute maiorem gratiam producere. Ita communiter docent theologi, ut S. *Thomas* (3, q. 7, a. 11) et tota eius schola, *Suarez* (disp. 22, sect. 1), alii. Est vero haec gratia relative infinita propter relationem, quam habet ad unionem hypostaticam. Imprimis enim gratia, ut omnia, quae sunt in Christo, per hanc unionem infinite dignificatur et producit effectus infiniti valoris. Dein quia haec gratia ad altissimum finem ordinatur, ut sit ornatus debitus Verbd incarnato, sine dubio summa est, quae in hoc ordine providentiae datur, et quia praeter ordinem hypostaticum nulla creatura esse potest, cui tanta gratia conveniens sit, gratia Christi alias gratias quodammodo infinite superat; et ab hac gratia derivatur omnis gratia aliorum hominum.

298. Ergo *gratia Christi reapse augeri non poterat*, neque ex parte ipsius gratiae, quia, cum finis gratiae sit unio creaturae cum Deo, Christus autem hanc unionem ab initio habuerit perfectissimam, summam quoque mensuram gratiae ab initio habuit; neque ex parte subiecti, quia Christus statim ab initio erat comprehensor; quare non debuit amplius crescere in gratia (<S. *Thom.* 3, q. 7, a. 12). Unde si Christus dicitur proficere in gratia (Luc. 2, 52), hoc intelligendum est de effectibus gratiae, quatenus maiora in dies ostendebat opera gratiae, ut supra (n. 248 268 274) dictum est de sapientia.

299. *Schol. 3.* De actuali gratia Christi.

Praeter gratiam habitualement animam Christi etiam habuit gratiam actualem, quae est in ordine supernaturali, quod concursus est in ordine naturali. Sicut igitur homo in ordine naturali per naturam et facultates agere non potest, nisi Deus concurrat, ita ad operationes ordinis supernaturalis praeter gratiam habitualement et virtutes requiritur concursus supernaturalis seu gratia actualis. Gratia autem excitans sufficienter adest per visionem beatificam {*Suarez* disp. 18, sect. 4).

ART. IV.

DE IMPECCANTIA HUMANITATIS CRISTI.

Prop. XXIV. Humanitas Christi semper immunis fuit ab omni peccato, immo absolute impeccabilis, ut omnis actus et macula peccati ei repugnaret. Partim de fide, partim theologice certa (Sum. 3, q. 15, a. 1; q. 31, a. 7).

300. *.Nota.* Impeccantia cohaeret quidem cum sanctitate, neque vero est idem. Sanctitas enim et peccatum se habent ut formae contrariae, de quarum mutua habitudine agitur in tractatu de gratia (VI, n. 325 sqq.). Hic maxime consideranda est sanctitas substantialis Christi, quae postulat absentiam omnis inordinationis moralis, in qua inordinatione ratio peccati consistit, unde possumus dicere sanctitatem substantialem Christi esso causam impeccantiae.

Propositio continet tres partes: a) Christum fuisse de facto sine peccato, b) Christum non potuisse committere peccatum, c) in Christo non potuisse esse maculam peccati. Prima pars est de fide. De quaestione vero, num absolute potuerit esse peccatum in Christo, diversa est theologorum opinio.

301. *Prima sententia docet Christum hominem non esse absolute impeccabilem sed solum reapse non peccasse, quamvis peccare potuerit. Ita Gilnther*¹¹

In hac sententia Christus eatenus tantum fuit impeccabilis, quatenus Deus praevидit eum numquam peccaturum esse. Haec autem est *impeccantia consequens* tantum.

302 *Secunda sententia statuit impeccantiam antecedentem externam, quae derivatur ex providentia, qua Deus omnes beatos et consequenter etiam Christum fruente visione beatifica praeservat a peccato. Ita Scotiis: „Natura, quam assumpsit, erat de se possibilis peccare, quia non erat beata ex vi unionis et habuit liberum arbitrium et ita veritabile ad utrumlibet: sed per beatitudinem est confirmatum a primo instanti, ut sit impeccabile, sicut beati sunt impeccabiles“ (In 3, dist. 13, q. 1 ad 2). Secundum Scotum impeccantiam beatorum non esse internam dictum est in tract, de fine ultimo (III, n. 459 sqq.). Unde Scotus „consequenter astruit de potentia absoluta potuisse Verbum assumere naturam humanam absque eo, quod concederet summam fruitionem, et illam in puris naturalibus relinquere, etiam cum concursu ad utrumlibet parato, et consequenter cum potentia proxima ad peccandum.*

¹ „Wie die Schuld des ersten Adam, so mñfi auch die Aufhebung derselben von» zweiten Adam verstanden werden. Wird vorausgesetzt, dafj die Freibeitsprobe des ersten so oder auch anders ausfallen konnte, dann muli dasselbe Dilemma auch seine Anwendung aut die Person des zweiten linden. Wie die Verschuldung, so die Reehftfertigung für den blinder, so die Genugtuung für Gott selber' (Vorschule II 441 sq.l.

quae exire posset in actum peccaminosum" (*Mastrius* disp. 2, q. 2, n. 33). Hanc sententiam «sequuntur scotistae omnes ac nominales tam antiquiores quam iuniores" (ibid. n. 34), idem docet *Durandus* (In 3, dist. 12, q. 2). Quae doctrina iam hoc titulo, quod a Scoto eiusque schola diserte proposita fuit, immunis est a censura theologica, ex declaratione s. congregationis iussu Pauli V edita (*Viva*, De Trin. disp. 5, q. 6, n. 6),

303. *Tertia sententia attribuit Christo impeccantiam antecedentem internam*, quae oriatur ex unione hypostatica. Hanc doctrinam proponit *Magister* 3, dist. 12, et eum secuti sunt *S. Bonaventura*, *S. Thomas*, thomistae omnes (vel in illam dist. vel in 3, q. 15, a. 1), Societatis Iesu theologi omnes, ut *Suarez* (disp. 32, sect. 2), *Vazquez* (disp. 61, c. 3), *De Lugo* (disp. 26, sect. 1, n. 4), alii communiter.

Pars I. Humanitas Christi immunis fuit a peccato.

304. *Ar^sj. 1.* Ex S. Scriptura.

«Quis ex vobis arguet me de peccato?" (Io. 8, 46.) «Ego, quae placita sunt ei [Patri], facio semper" (Io. 8, 29). «Eum, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum [i. e. hostiam pro peccato] fecit" (2 Cor. 5, 21). «Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato" (Hebr. 4, 15). «Talis enim decebat, ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus" (Hebr. 7, 26). «Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius" (1 Petri 2, 22). «Et peccatum in eo non est" (1 Io. 3, 5).

305. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

S. Athanasius: «Verbi incarnatio, secundum naturam Dei facta, nequam capax fuit illarum rerum, quae etiamnum haerent ex vetustate nobis inolita, et propterea docemur exuere veterem hominem et induere novum. Atque in hoc miraculum est, quod et homo factus est Dominus et sine peccato; quod in totum novitas facta est, ut ostenderet suam potentiam" (Contra Apollinar. 1, 17; cf. 1, 7; *Ai* 26. 1119-1123). *S. Cyrillus Alex.*: «Stolidi ac dementes prorsus sunt, qui ipsum etiam Christum, nescio quo pacto, peccare potuisse affirmant, eam ob causam, quod in forma nobis simili per incarnationem sit factus, quodque formam servi acceperit et cum hominibus in terra sit versatus. Si enim desiit esse quod erat, aut ex divina natura in humanam tantum ac nostri similem naturam abiit, humanae imbecillitatis illum arguant. Si vero idcirco humanam naturam gestavit, ut quae in Adam imbecilla erat, in se validissimam et peccato superiorem declararet; cur frustra id anxie inquirunt, quod invenire non possunt?... Quemadmodum igitur in Adam condemnati sumus ob inoboedientiam mandati transgressionem, ita in Christo iustificati sumus propter

omnimodam ipsius a peccato immunitatem sive puritatem et perfectam inculpatamque oboedientiam' (Contra anthropomorphitas c. 23; *M* 76, 1119). *S. Epiphanius*: -An periculum est, ne illum [Christum mente humana praeditum] peccatis obnoxium fuisse suspicemur? Absit. ,Peccatum quippe non fecit, nec inventus est dolus in ore eius⁴ (Is. 53, 9). Nam si vim suam sanctis quibusdam viris afflaverit, qui propterea constanti testimonio sancti, iusti et aetate sua proveci citra reprehensionem ullam vixisse dicantur, quanto magis ille ipse, in quo omnis plenitudo divinitatis habitare corporaliter voluit, quamvis veram a Maria semper virgine carnem et humanam animam cum mente ac ceteris hominis partibus acceperit, in se ipso ita continere omnia, utpote Deus, potuit, ut neque in nequitiam spargerentur neque maligni hostis fraude deliciis infringerentur neque voluptatum illecebris capebantur nec Adami delicto subicerentur" (Ancor. n. 80; *M* 43, 167). *S. Hilarius*: .Non fuit habitus ille (Phil. 2, 7) tamquam hominis sed ut hominis; neque caro illa caro peccati, sed similitudo carnis peccati, dum et habitus carnis in nativitatis [naturae] est veritate et similitudo carnis peccati a vitiis humanae passionis aliena est. Ita homo Christus Iesus et in veritate nativitatis est, dum homo est, et non est in peccati proprietate, dum Christus est; quia et, qui homo est, non potuit non homo esse, quod natus est; et qui Christus est, non potuit amisisse, quod Christus est" (De Trim. 1. 10, n. 25; *M* 10, 365). *S. Augustinus*: „Ut mediator Dei et hominum homo Christus Iesus non faceret propriam, quae Deo adversa est, voluntatem, non erat tantum homo, sed Deus et homo, per quam mirabilem singularemque gratiam humana in illo sine peccato ullo posset esse natura. Propter hoc ergo ait; ,Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam sed voluntatem eius, qui me misit⁴, ut ea causa esset tantae oboedientiae, quae omnino sine ullo peccato esset hominis, quem gerebat, quia de caelo descenderat, hoc est non tantum homo, verum etiam Deus erat" (Contra sermon, arian. c. 7; *M* 42, 688). *S. Fulgentius*: ,Deitas non potest superari. Propterea utique etiam Christi humanitas sine peccato permansit, quia eam in unitate personae divinitas accepit, quae naturaliter peccare non novit' (Ad Trasimund. 1. 3, c. 29; *M* 65, 293). Alia apud *Petav.* 1. 11, c. 11.

306. *Arg. 3.* Ex conciliis.

Post *concit. ephes.* can. 10 (*Denz.* n. 122), *concit. chalcedonense* (*Denz.* n. 148), *concil. tolet. XI* (*Denz.* n. 286) hanc doctrinam proposuit *concit. florent.* in decreto pro iacobitis: .Firmiter credit et confitetur neminem umquam ex viro feminaque conceptum a diaboli dominatione fuisse liberatum nisi per meritum mediatoris Dei et hominum, Iesu Christi Domini nostri, qui sine peccato conceptus, natus et mortuus humani generis hostem, peccata nostra delendo, solus sua morte prostravit" (*Denz.* n. 711).

Para II. Humanitas Christi non potuit actuale peccatum committere.

307, *Arg. 1.* Deus non potest peccare. Atqui si humanitas Christi peccaret, Deus peccaret. Ergo humanitas Christi non potest peccare.

Mai. est evidens, quia peccatum est aversio a Deo fine ultimo. Atque Deus non potest a se ipso deficere.

Min. probatur, quia actiones sunt suppositorum. Atqui suppositum humanae naturae Christi est persona divina. Ergo peccante humanitate Christi persona divina peccaret.

Hic recolenda sunt, quae n. 79 sqq. diximus. Nulla igitur ratione putandum est subsistentiam Verbi qua talem esse una cum humana natura principium efficiens actuum humanorum Christi, quia subsistentia Verbi non habet rationem causae efficientis sed causae quasi formalis. Habet igitur Verbum ita sibi propriam naturam humanam, ut vere per eam agat. Si enim dixeris humanam naturam agere, non Verbum per naturam humanam, iam habebis alium et alium. Quod cum dici nequeat, necessario dicendum est Verbum peccare, si natura humana peccat, Verbum ut principium quod, naturam ut principium quo. Ergo sicut Verbum sua sanctitate humanam naturam afficit eamque sanctam reddit, ita humana natura, si peccaret, Verbum redderet peccans.

308. *Hoc argumentum a multis theologis plane inefficax habetur*, non solum ab omnibus scotistis, ut *Mastrio* (disp. 2, q. 2, a. 3), sed etiam a cardinali *de Lugo* (disp. 26, sect. 1, n. 9), a *Bernal* (disp. 43, sect. 1, n. 9), *Petro Hurtado* (disp. 59, sect. 5, § 50), *Arriaga*, aliis. Quorum praecipua ratio est, quod hypostasis non habet specialem influxum in operationes humanas, et proinde Verbum non esset intrinsecus peccans, etiamsi humanitas peccaret; si vero agatur de mera communicatione idiomatum, negare: Deum posse absolute dici peccatorem per communicationem idiomatum, est petitio principii, cum de hac ipsa re quaeratur. Sicut enim Deus per communicationem idiomatum dici potest mortalis, quamvis mortalitas naturae divinae repugnet, ita videtur dici posse peccator, quia non esset peccator formaliter et olicitive sed extrinsecus per denominationem ab humana natura acceptam.

Resp. Haec obiectio sine dubio ostendit errare eum, qui putet unionem hypostaticam esse proximam et physicam causam, cuius influxu humanitas impeccabilis sit. Humanitas enim Christi post unionem physice talis manet, qualis esset, si separata existeret; unde unio non est physica ratio, cur actum aliquem ponere non possit. Nihilominus *unio est moralis ratio*, quae cum metaphysica necessitate postulat, ut ab humanitate unita peccatum excludatur. Deus potest quidem per communicationem idiomatum in se recipere praedicata, quae sunt ordinis physici neque moralem malitiam continent, ut pati et mori; neque vero potest in se recipere praedicata ordinis moralis, quae eum macula morali afficerent, ut peccare. Verbum igitur, quamvis non sit

principium eliciens actuum humanitatis, quia tamen actus humanitatis moraliter in se recipit et suos facit, absolute debet a sua humanitate arcere peccatum, quippe quod non possit in se recipere et suum facere. Recte notat *Suarez*: BCum dicitur voluntatem humanam fieri impeccabilem ex vi unionis, non excludi omne donum seu omne divinum auxilium seu divinam directionem et protectionem, qua Deus ita gubernat voluntatem humanam sibi unitam, ut illa stante peccare nullo modo possit: nam sine aliquo eiusmodi dono impossibile est intellegere, quomodo per solam unionem talis voluntas maneat in bono confirmata, ut ratio facta demonstrat. Dicitur ergo voluntas humana fieri impeccabilis per unionem, quia impossibile est Deum non ita dirigere et custodire voluntatem sibi unitam, ut ad malum declinare non possit' (disp. 33, sect. 2, n. 5). Sic etiam dicta SS. Patrum facile conciliantur, qui ex una parte docent per unionem hypostaticam humanitatem Christi factam esse absolute impeccabilem; ex altera parte ad quaestionem, quomodo seu quo medio servetur humanitas Christi a peccato, respondent: per gubernationem divinam.

309. *Arg. 2.* Verbum non potest secundum divinam naturam peccare. Atqui peccaret secundum divinam naturam, si humanitas peccaret. Ergo humanitas Christi absolute peccare nequit.

Prob. min. Humana natura ita cum Verbo coniuncta est, ut sit eius propria ab eoque dependeat. Iamvero voluntatis superioris est, voluntatem inferiorem, cuius illa possessionem et curam habet, ita dirigere et gubernare, ut eam ab inhonestate contineat. Itaque si Verbum non ita gubernaret naturam sibi subditam, defectus in ipsum redundaret.

Hic modus probandi impeccantiam Christi, quo *S. Thomas* utitur (In 3, dist. 12, q. 2. a. 1), saepe occurrit apud SS. Patres. Cum enim apollinaristae docuissent Verbum non assumpsisse mentem humanam, cum mens humana ex natura sua peccato obnoxia sit, respondent SS. Patres hanc rationem esse nullam, cum Verbum gubernet humanitatem suam eamque a peccato defendat. *S. Ambrosius*: ,Desinant ergo isti misericordes timere, ne Christus carnem suam vel animam perfectam sensumque hominis non potuerit gubernare, qui etiam illum asinae pullum, quem ante nemo sederat, gubernavit. ,Qui plantavit aurem, non audiet?! (Ps. 93, 9.) Qui alios regebat, se regere ipse non poterat? Qui peccata donabat, peccatum ipse faciebat? Desinant nimium solliciti isti, tamquam paedagogi Christi, vereri, ne etiam in ipso concupiscentia carnis legem mentis oppresserit, quae non oppressit in Paulo, sed tantummodo repugnavit (Rom. 7, 23). Athleta Christi victorias mentis numerat suae; hi trepidant, ne caro titubaverit in Domino, quae vicit in servulo?' (De sacram, domin. incarn. c. 7, n. 69: *M* 16, 836.) *S. Epiphanius*: ,Deus Verbum caelitus a Patre descendens ac carnem de sua voluntate suscipiens, corpus suum velut

quodam freno regebat et ab inutili omni carnis actione, prout vellet, cohibere poterat; atque, ubi libitum erat, libere ferri permittebat ad eas dumtaxat corporis necessitates, quae rationi convenientes ac suae divinitati consentaneae viderentur. Neque vero mente revera praeditus ut et ceteris humanae naturae partibus, in cupiditates rationis expertes sese committebat; nec ea, quae carnis propria sunt, perinde ac nos aut agebat aut animo cogitabat, sed sic tamquam Deus, in vera carne, anima, mente et cum tōto velut hominis instrumento inter homines degens ac caelitus a Patre procedens subsistensque Dei Verbum" (Aneor, n. 79; *M* 43, 166). Similiter loquuntur alii SS. Patres.

Suarez hanc rem exemplo hominis illustrat: „Sunt enim in homine duo appetitus, inferior et superior, et ad superiorem pertinet moderari inferiorem; unde si aliquis defectus moralis est in inferiore appetitu, qui possit a superiore praeveniri et vitari, et non fiat, imputatur ipsi voluntati. . . . Quia [igitur in Christo] ex duplici natura, divina et humana, fit unum ens simpliciter, sicut fit ex anima et corpore, oportet, ut in illo composito sit unum veluti primum movens, ad quod pertineat operationes huius personae dirigere et gubernare; hoc enim per se postulare videtur rectae rationis ordo, quia alias compositum illud non esset bene institutum, neque operationes humanae personae essent debito et convenienti modo ordinatae" (disp. 33, sect. 2, n. 8).

310. *Etiam hoc argumentum reiciitur ab iisdem fere theologis ac praecedens, ut a card. de Lugo* (disp. 26, sect. 1, n. 12 sqq.), quia unio hypostatica qua talis, ut non dat novam potestatem in naturam inferiorem, ita non inducit novam obligationem. Sicut igitur Deus non peccat, eo quod homines sinit peccare, quamvis hoc facillime impedire possit, ita non magis Verbum peccaret, si sineret humanitatem suam peccare.

Resp. Cum voluntas humana Christi sit vere voluntas propria Dei, si Deus permetteret, ut humanitas peccaret, in voluntatem suam propriam peccatum admitteret. Alio igitur modo Pater ‘et Spiritus Sanctus se habent ad hanc humanitatem atque Verbum, quia eorum non est propria humana natura; Verbum autem vere novum dominium non physicum sed morale acquisivit in humanam naturam, ideoque proxime eius est gubernare humanitatem, consequenter vero Patris et Spiritus Sancti, quia habent eandem numero voluntatem. Impeccantia igitur absoluta humanitatis Christi in eo est, quod Deus absolute non potest paratus esse ad concurrentem cum actu peccaminoso suae propriae voluntatis humanae.

311. *Pars ITT.* Inmanitati Christi quaevis macula peccati repugnat.

Arg. Humanitas Christi unione hypostatica substantialiter sanctificatur. Atqui sanctificatio, maxime talis sanctificatio, quae est omnium summa, delet ex natura sua quamlibet maculam peccati. Ergo

etiãmsi Christus assumpsisset humanam naturam, quae ante unionem fuisset peccato vel originali vel actuali infecta, haec peccati macula ipsa unione deleta esset. Fieri enim non potest, ut eadem natura humana summe a Deo diligatur propter gratiam unionis et simul odio habeatur ob peccatum, ut sit essentialiter particeps vitae aeternae et simul damnatione digna. Per unionem igitur hypostaticam humanitas tantam dignitatem accipit, quae superet et annihilat quidquid inveniatur deformato et turpe (*Suarez* disp. 33, sect. 2, n. 12 sqq.). Itaque inter sanctitatem substantialem et maculam peccati est immediata et metaphysica oppositio.

Illi theologi, qui rationes pro duabus partibus praecedentibus thesis allatas validas esse negant, hoc unico argumento totam thesim, etiam quoad peccatum actuale, probant, ut card. de Lugo (disp. 26, sect. 1, n. 19). Sed hoc duplici modo fieri potest. Aut enim dicunt humanam Christi naturam posse quidem committere id, quod in aliis hominibus foret peccatum, in Christo tamen talem actum non habere rationem peccati, cum statim per sanctitatem quasi per formam oppositam et fortiolem deleatur (cf. *Mastr.* disp. 2, q. 2, a. 3, n. 56). Hic modus concipiendi videtur subesse argumentationi Patris *Vazquez* (disp. 61, c. 6) et aliorum theologorum, qui unice insistunt sanctitati substantiali, abstrahentes ab omni actuali gratia. Quia enim haec sanctitas relinquit humanitatem Christi intrinsecus, ut est ex natura sua, non impedit directe ullum eius actum, sed efficit, ut omnis actus, qualiscumque in se est, sit extrinsecus sanctus et Deo placens. Hoc vero non sufficit. Neque enim ideo minor esset malignitas humanitatis peccantis, quod sciret Deum sibi omne peccatum condonare: neque minus indignum esset Verbo in voluntatem suam admittere id, quod ex natura sua est inhonestum, quia impedit, ne talis actus maculam imprimat. — Aut dicunt humanitatem non posse peccare, quia Deus permittere nequit, ut humanitas adeo a se sanctificata et deificata committat quidquam indecorum, et ideo gratia sua illam munit et concursum ad peccandum dare nequit (*Hurtado* disp. 59, sect. 5, § 72). Et hoc verum est. Ad gratiam igitur actualem in hac sententia necessario recurrendum est, quia substantialis sanctificatio non est quidquam physicum, sed moralis tantum dignitas, per quam solam non sufficienter explicatur, quomodo humanitas certos actus physice ponere non possit.

312. Itaque apparet unionem hypostaticam esse quidem, ut iam dictum est, causam moralem, quae cum metaphysica necessitate excludat peccatum actuale; *medium autem physicum, quo humanitas intrinsecus fiat impeccabilis, esse gratiam creatam.* Intellegitur autem hic gratia latissimo sensu, quatenus comprehendit omnia, quibus homo iuvatur ad sancte vivendum. Itaque imprimis eiusmodi gratia est ipsa interna nobilitas naturae humanae Christi, quae talis a Deo creata est. ut

naturaliter abhorreat ab omni actu inhonesto; dein est illa gratia creata, qua haec natura immunis est a fomite peccati; porro est providentia Dei removens ab hac humanitate quidquid eam ullo modo dedecet; sunt gratiae actuales amplissimae et denegatio concursus ad peccandum; est ipsa denique visio beatifica, quae humanam naturam impeccabilem reddit, ut demonstratum est in tractatu de fine ultimo (III, n. 445 sqq.).

ART. V.

DE LIBERTATE HUMANAE VOLUNTATIS CHRISTI.

Prop. XXV. Humana Christi voluntas habuit libertatem indifferentiae. De fide (Sum. 3, q. 18, a. 4; cf. q. 34, a. 2).

313. Libertas indifferentiae, quae ad merendum absolute necessaria est (cf. *Dem.* n. 1094), est potestas, qua voluntas positis omnibus ad agendum praerequisitis potest agere vel non agere (libertas exercitii), taliter agere vel aliter agere (libertas specificationis). Huius libertatis natura explicata est in tractatu de actibus humanis (III, n. 588 sqq.), ubi etiam dictum est, quae libertas sufficiat ad merendum.

Christum habuisse libertatem, quae ad merendum requiritur, de fide est; sed in quibus et quomodo fuerit liber, est difficilis quaestio, de qua variae sunt theologorum opiniones. Imprimis igitur hac thesi stabiliemus ea, quae de libertate Christi certa sunt.

314. *Arg. I*, Ex S. Scriptura.

a) *Christum generatim habuisse potestatem eligendi* inter plura variis occasionibus S. Scriptura testatur. Ita „ambulabat Iesus in Galilaeam; non enim volebat in Iudaeam ambulare" (Io. 7, 1). „Cum gustasset, noluit bibere" (Matth. 27, 34). „Volo: mundare!" (Matth. 8, 3).

b) Deinde *Christus habuit eam libertatem, quae requiritur, ut opus sit laudabile et meritorium*. Saepe enim Christus gloriatur de oboedientia, quam exhibet Patri suo. „Non quaero voluntatem meam sed voluntatem eius, qui misit me" (Io. 5, 30). Pro qua oboedientia postulat clarificationem suam: „Ego te clarificavi super terram; opus consummavi, quod dedisti mihi, ut faciam. Et nunc clarifica me tu, Pater" (Io. 17, 4 5). Et revera pro hac oboedientia clarificatus est: «Humiliavit semetipsum, factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum" (Phil. 2, 8 9). Quare Christus ut exemplum oboedientiae, patientiae, fortitudinis nobis proponitur. „Aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem (ὁ ἀντι τῆ -ροχειμένην αὐτῷ χαρὰς ὀπεμεινεὺν στήρρόν) confusione contempta" (Hebr. 12, 2). In quo textu illud *dvri τῆ προχειμε^ηζ αὐτῷ χαρὰ* ex immediate praecedentibus, in quibus sermo est de cursu in certamine, probabilius habet sensum: gaudium, i. e. glorificationem, Christo fuisse propositum

i |
IIII
II| |
| |® |
J |1 |
IIII
■]

| |

j |
i || |
| |

î |

/ |
1 |1 |
I |

1 |

| |

| |

j |
| |

| |

| |

«

ut bravium', ad quod merendum crucem subierit. Alii interpretantur: Loco gaudii, quod potnit habere in hac terra, elegit potius crucem. Secundum utramque explicationem textus probat libertatem Christi (cf. 1 Petri 2, 21).

c) Hi textus probant non solum generatim in exsequendis mandatis Patris sed etiam *in subeunda morte Christum fuisse liberum*. Ceterum hoc ipse Christus diserte testatur, quia dicit se ideo diligi a Patre, quod exsequens mandatum eius, sua potestate, i. e. libere, animam suam ,a se ipso posuerit: «Propterea me diligit Pater, quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me ipso, et potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam; hoc mandatum accepi a Patre meo (*ἡ οὐσίαν ἐχω & εἶναι αὐτήν. καὶ ἐξουσίαν ἐχω ~ ἄλλιν λαβεῖν αὐτήν' τούτην τὴν ἐντολήν ἐλαβον παρὰ τοῦ πατρὸς μου*. Io. 10, 17 18). Hic sermonem esse non de sola divina sed etiam de humana voluntate Christi ostendit illud: „Hoc mandatum accepi quia sola voluntas humana Christi mandati capax est. Praeterea Christus ut Deus non ideo a Patre» diligitur, quia ponit animam suam.

Idem iam praedictum est ab Isaia propheta (53, 7 sqq.), qui dicit Christum sua morte pro nostris peccatis satisfacturum et sibi gloriam et nobis iustificationem meriturum. „Oblatus est, quia ipse voluit (Hebr.: Vexatus est et submisit se), et non aperuit os suum; sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum.... Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longaevum, et voluntas Domini in manu eius dirigetur. Pro eo quod laboravit ajiima eius, videbit et saturabitur (cf. Rom. 5, 14 sqq.).

315. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

S. *Hieronymus*, In Is. 53, 7 (3/ 24, 508): „Non enim necessitate crucem sed voluntate sustinuit, dicens in evangelio: „Calicem, quem dedit mihi Pater, non bibam illum?1* (Cf. In Is. 7, 15; J/ l. c. 110.) S. *Ioannes Chrysost.*, In Rom. 15, 3 (Jf 60, 646): „Licebat ipsi non perpeti probra, licebat non ea pati, quae passus est, si, quod sua intererat, spectare vellet. Verumtamen id facere noluit, sed, quod nobis expediebat, considerans, quod ad se pertinebat, neglexit. Et In Hebr. 12, 2 (xV 63, 193): „Licebat ei nihil pati, si voluisset, et potestatem habuit, si voluisset, crucem non adire. S. *Ambrosius* respiciens illud Io. 10, 17 18 ait: „Sicut potestatis suae esse significat ponere animam et liberae voluntatis, ita etiam, quod secundum mandatum deposuit Patris, suae ac paternae voluntatis significat unitatem (De fide l. 4, c. 10, n. 121; M 16, 640). S. *Augustinus*: „Quis ita dormit, quando voluerit, sicut Iesus mortuus est, quando voluit? Quis ita vestem de-

1 *Πρόχ-μαι* est terminus technicus, qui in sensu passivo, ut verbum *-ροσι&η'α* in sensu activo, adbibetur de propositione bravii.

ponit, quando voluerit, sicut Iesus mortuus est, quando voluit? Quis ita, quando voluerit, abiit, sicut, cum voluit, obiit?" (In Io. tract. 119, n. 6; 35, 1952.) Alia vide apud *Petav.* l. 9, c. 8 et apud *Stentrup* thes. 75. Accedit unanimes consensus theologorum (*S. Thom.* 3, q. 13, a. 4. *Suarez* disp. 37, sect. 2, n. 1).

316. *Ary.* 3, Ex ratione theologica.

a) Christus vere meruit (cf. *Denz.* n. 790 799). Atqui meritum esse nequit sine libertate indifferentiae. Ergo Christus habuit libertatem indifferentiae.

In tractatu de gratia (V, n. 397 sqq.) ostenditur ad meritum requiri moralem libertatem. In tractatu de actibus humanis (III, n. 629 sqq.) explicatur, quomodo solus actus internus voluntatis per se sit moraliter bonus, quae bonitas est de essentia meriti; et quomodo actus externi per se nihil conferant ad bonitatem moralem, sed eam acceptent ex actu voluntatis, ex quo dependent. Idem valet de satisfactione supernaturali, quia haec aequae ac meritum est actus bonus et liber et ab eo solum distinguitur relatione ad Deum, cui in satisfactione opus offertur ad eum placandum, in merito autem ad praemium obtinendum (cf. infra n. 452).

Itaque opera externa, quae Christus fecit, et passiones, quas pertulit, non placent Deo neque sunt meritoria vel satisfactoria, nisi quatenus ex libera et bona voluntate humana Christi facta vel acceptata et Deo ad eum honorandum vel placandum oblata sunt. Ideo in textibus modo citatis (n. 314) ut fons moralis dignitatis operum Christi indicantur internae eius virtutes. Ergo tam ad merendum quam ad satisfaciendum interna Christi libertas indifferentiae requiritur. Ideo Christus „ingrediens mundum dicit: Hostiam et oblationem [Veteris Legis] noluit, corpus autem obtulisti mihi; holocausta pro peccato non tibi placuerunt. Tunc dixi: Ecce venio; in capite libri scriptum est de me, ut faciam, Deus, voluntatem tuam.... In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Christi semel" (Hebr. 10, 5 sqq.). Ergo opus redemptionis factum est per liberam oblationem corporis Christi in cruce Deo factam.

b) Christus assumpsit integram naturam humanam ad sanandam eam. Atqui ad naturam integram pertinet libertas ut proprietas naturalis, et haec speciali sanatione indiget, quia per abusum eius homo peccavit. Ergo Christus assumpsit libertatem eamque per rectum usum sanavit, tam per modum exempli quam per modum satisfactionis et meriti. Unde *S. Iohannes Damasc.*: „Si naturae libertatem ipse condidit, hanc autem non suscepit; aut igitur opificium suum velut non bonum reprobavit aut eius sanationem nobis invidit, sicque nos plena perfectaue curatione privavit et ostendit se passioni subiacentem noluisse perfectam salutem afferre aut certe non potuisse" (De fido 1.3, n. 14; *J/* 94, 1042 sq.; cf. *Franzelin* thes. 44).

Prop. Humana Christi voluntas in subeunda morte libera fuit, quatenus Deus ei concessit eam gratiam, qua simul cor-tissime et libere praeceptum moriendi impleret, Adsunt autem et alii modi explicandi libertatem Christi. Quaestio disputata (Sum. 3, q.47. a. 1-3).

317. Stabilita libertate Christi quaeritur, quomodo haec libertas cum impeccantia Christi concilietur. *Agitur praecipue de libertate Christi in subeunda morte*, per quam nos redemit. Ex solutione huius difficultatis per se habebitur solutio aliarum quaestionum adnexarum.

Libertas, de qua hic sermo est, est libertas moralis, quae requiritur, ut actus possit esse meritorius, non libertas mere physica, qua potest homo eligere inter varia obiecta sub ratione boni utilis vel delectabilis, non vero sub ratione actus meritorii (cf. tract, de act. hum. III, n. 626 sq.). Quia ratio meriti est honestas actus libere electa, mereri non potest, qui ad honestatem actus antecedenter determinatus est, licet forte eligere possit inter ea, quae ad moralitatem mere materialiter se habent. Physicam Christi libertatem non impediri per impeccantiam non indiget probatione: itaque quaestio est de sola morali libertate.

318. Plurimae viae tentatae sunt ad solvendam hanc quaestionem. Sunt autem variae explicationes hae:

1. Christus mortem subiit voluntate divina, quae est essentialiter libera. S. *Anselmus* (infra n. 319 nota) et quidam recentes.

2. Christus mortem subiit voluntate humana et necessaria, quae necessitas non pugnat cum merito (cf. *Platel* n. 317; *Dem.* n. 1094).

3. Christus habuit privilegium merendi per actus necessarios. Quidam scotistae (infra n. 332).

4. Christus non habuit visionem beatificam, unde ex hac parte nulla oritur difficultas. Quidam recentiores (supra n. 243).

5. Saltem tempore passionis suspendebatur visio beatifica vel saltem influxus visionis beatificae (cf. supra n. 259 et apud *Laur. Janssens*, Summ. theol. V 700). S

6. Visio beatifica non reddit voluntatem intrinsecus impeccabilem ideoque non tollit libertatem. Scotistae (infra n. 330).

7. Christus non habuit praeceptum strictum moriendi; unde liber erat in subeunda morte. *Suarez, Franzelin*, alii (infra n. 336).

8. Christus prius libere mortem crucis elegit, quae dein ei per modum praecepti imposita est. Quidam recentiores (cf. infra n. 338 nota).

9. Christus meruit per animi dispositionem, qua paratus erat mori, etsi mors praecepta non fuisset (cf. *Platel* n. 317, 4).

10. Christus habuit quidem praeceptum moriendi, sed liber erat quoad circumstantias mortis. *Gregorius de Valentia, Vazquez*, alii (infra n. 340).

11. Christus potuit impetrare dispensationem a praecepto. *De Liujo*, alii (infra n. 342).

12. Christus in sensu composito cum praecepto non potuit non mori, sed in sensu diviso potuit, et hoc sufficit ad libertatem. *Gonet*, alii (infra n. 342).

13. Humana Christi voluntas erat solum determinata ad bonum in genere, sed libera quoad hoc vel illud bonum. *S. Thomas* (infra n. 319 nota).

14. Christus non coacte sed sponte tendebat in bonum; hoc autem sufficit ad meritum (ibid.).

15. Christus erat viator, boni autem actus huius viatoris omnes acceptabantur ad meritum. *Scotiis* (infra n. 331).

16. Christus fuit cum Deo coniunctus affectione iustitiae sed non affectione commodi; ideo erat ratio acceptandi eius actus in meritum. Quidam Scotistae (infra n. 332).

17. Christus habuit quidem visionem beatificam sed ita temperatam, ut ea non impediret libertatem (infra n. 333).

18. Christus voluntate comprehensoris erat beatus, voluntate viatoris meruit (infra n. 334).

19. In signo priore ad visionem beatificam voluntas Christi ex scientia infusa libere acceptavit mortem et passionem (cf. *Amicus V*, disp. 25, sect. 3 4).

Ex his opinionibus quaedam manifeste sunt falsae aut insufficientes. Aliae vero cum aliis intime cognatae sunt, ut facile in unam redigi et ad se invicem explicandas servire possint.

luerit prius eam sententiam proponere, quae vera esse videtur, et postea alias principales solutiones considerare. Per se patet in re adeo disputata libertatem opinandi intra limites, dogmatis catholici cuius relinquendam esse, et singulas sententias tantum valere quantum argumenta, quibus probantur.

319. *Pars I.* Explicatur modus conciliandi libertatem Christi cum eius impeccantia per gratias efficaces, quae libertatem non laedunt.

Libertatem Christi in subeunda morte explicandam esse per gratias efficaces, quibus Deus humanam Christi voluntatem iuvit ad libere implendum praeceptum moriendi, multi et magni doctores censuerunt. Ita *S. Epiphanius*, *S. Ambrosius*, alii SS. Patres, quorum dicta quaedam supra (n. 305 309) audivimus. Item *S. Bonaventura*: „Ad illud, quod obicitur [contra meritum Christi], quod potentia determinata ad unum non facit opus de genere laudabilium, dicendum, quod determinatio potentiae ad unum potest esse dupliciter, videlicet per necessitatem naturae et per confirmationem gratiae. Si sit per necessitatem naturae, tunc tollit arbitrii libertatem, ac per hoc tollit dignitatem meriti. Si autem sit determinatio per confirmationem gratiae, cum talis confirmatio simul stet cum libera voluntate, sic non tollit ab ipso

opere bonitatem moris, cum sit voluntarium, ac per hoc nec qualitatem meriti. In Christo autem fuit liberum arbitrium determinatum ad unum non per necessitatem naturae sed per confirmationem gratiae (In 3, dist. 18, a. 1, q. 2 ad 1). In solutione ad 2 et 5 dicit Christum meruisse non per actus comprehensoris sed per actus viatoris, gratiam autem pertinere ad actus viatoris.

Idem docet. *S. Thomas*: „Tradidit eum Pater in mortem, eum incarnari et pati statuendo et humanae eius voluntati inspirando caritatis affectum, qua passionem spontaneus subiret, unde ipse se ipsum tradidisse dicitur (In Rom. 6, lect. 8). „Christus secundum quod Deus tradidit semetipsum in mortem eadem voluntate et actione, qua et Pater tradidit eum; sed in quantum homo, tradidit se ipsum voluntate a Patre inspirata (3, q. 47, a. 3 ad 3). „Christus passus est ex caritate et oboedientia, quia et praecepta caritatis ex oboedientia implevit et oboediens fuit ex dilectione ad Patrem praecipientem" (ibid, a. 2 ad 3). Similiter alibi loquitur (In 3, dist. 18, q. 1, a. 5)¹. Eandem sententiam amplexi sunt *Argentina, Marsilius, Abnainus*, alii ex veteribus scholasticis (cf. *Mastrius* disp. 3, q. 9, a. 1, n. 356).

320. Ex recentioribus scholasticis idem docet *Bellarminus*: „Christus simul viator fuit et comprehensor, et ideo duplex in eo dilectionis actus inveniri poterat, unus consequens ad visionem Dei, qui necessarius erat; alter ad cognitionem infusam, qui liber et voluntarius erat. Vide *S.Thom.* 3, q. 19, a. 3 ad 1.... Duplex est necessitas, altera interna, altera externa. Interna est, cum ipsa potentia naturaliter determinata est ad unum, vel cum obiectum eam ex necessitate determinat, et haec necessitas impedit libertatem ac per hoc meriti rationem. Necessitas externa est, cum remanet in voluntate vera indifferentia et indeterminatio ad utrumlibet, sed tamen fieri non potest, ut eligat non servare praeceptum, quoniam regitur et gubernatur a

¹ Alio loco *S. Thomas* dat responsum, quod difficile est explicare: „Liberum arbitrium Christi non erat determinatum ad unum secundum numerum, sed ad unum secundum genus, scii, ad bonum, quia in malum non potest; sed tamen hoc vel illud potest facere et non facere, et hoc non excludit libertatem arbitrii, quia posse peccare non est libertas arbitrii nec pars libertatis.... Vel dicendum, quod, si etiam esset determinatum ad unum numero, sicut ad diligendum Deum, quod non facere non potest, tamen ex hoc non amittit libertatem aut rationem meriti sive laudis, quia in illud non coacte sed sponte tendit, et ita est actus sui dominus* (In 3, dist. 18, q. 1, a. 2 ad 5; cf. 3, q. 18, a. 4 ad 3; De verit. q. 29, a. 6; De malo q. 6). Prior pars huius responsi est insufficiens, altera admitti nequit. Ideo alii aliter haec verba explicant. Aut censent *S. Thomam* haec dixisse ex sententia non sua sed aliorum, quae illa aetate habebatur probabilis; aut dicunt eum postea hoc tacite retractasse: aut eum loqui de determinatione ad substantiam actus, non vero ad circumstantias et exercitium (cf. *Platel* n. 313).

Similiter admitti nequit expositio *S. Anselmi*, qui ait: Deus libera electione factus est homo et voluit mori, et quia in Christo idem suppositum est Deus et homo, haec persona libere voluit mori (Cur Deus homo 1.2, c. 17; .V 158, 419 sqq.).

Deo, qui semper illi obicit illa media ad non peccandum, quae videt eam acceptaturam. Haec necessitas non tollit libertatem nec meriti rationem, et talis fuit non solum in Christo sed etiam in iis, qui dicuntur confirmati in gratia.... [Attamen] magnum discrimen est inter Christum et alios confirmatos in gratia. Christus enim, quia Deus et homo erat, etiam cum viator esset, habebat intra se, unde peccare non posset. Divinitas enim, quae humanitatem regebat, unita erat ipsi humanitati Christi hypostatice; ac per hoc intrinsecum et naturale erat Christo, ut non posset peccare etiam secundum humanitatem, et ideo absolute et simpliciter Christus etiam ut homo viator [stante hypostatica unione] peccare non potuit. At ceteri confirmati in gratia non habent intra se, i. e. in suo supposito, aliquid, unde peccare non possint, cum divinitas, quae eos regit, ad ipsorum suppositum non pertineat. Proinde ipsi in se considerati absolute peccare possunt, etiam letaliter; sed sine dubitatione immunes erunt a peccato, si Deus eos in gratia confirmavit. Quod autem diximus in voluntate Christi humana fuisse veram indifferentiam ad utrumque, i. e. ad praecepti observationem et violationem, et necessitatem non peccandi respectu illius voluntatis fuisse extrinsecam, non repugnat his, quae diximus. Nam necessitas non peccandi ipsi voluntati humanae Christi praecise sumptae fuit extrinseca, sed ipsi Christo, etiam ut homo est, fuit intrinseca et naturalis (De iustific. l. 5, c. 11).

Simili modo loquitur *Molina*: «Implicat Christum peccare, non quod Christo, quatenus viator erat, facultas deesset ad transgredienda praecepta, sed quia Deo repugnat id permittere ... quare ad divinam providentiam pertinebat ita res disponere, ut servata in Christo libertate, quae ad meritum necessaria erat, omnino non peccaret... Quo fit, ut mors Christi non solum spontanea sed et liberrima fuerit libertate contradictionis aut etiam contrarietatis simulque fuerit illi praeccepta (Concord, disp. 53, mombr. 4, vers, fin.; edit. Paris., p. 378; cf. In 1, q. 114, a. 3, disp. 8). *Lessius* ait: «Deus proponens animae Christi hoc praeceptum [moriendi] ita excitabat eius intellectum et afficiebat voluntatem per gratiam praevenientem, sicut noverat eam libere consensuram" (In 3, q. 18, a. 4, § «Respondendum est igitur"). *Becanus* ait: «Duplex fuit actus dilectionis in Christo: alter sequebatur ex clara Dei visione, alter ex cognitione scientiae infusae. Prior erat necessarius et conveniebat illi, quatenus erat comprehensor; posterior liber et conveniebat illi, quatenus erat viator. Christus ergo per posteriorem meritis est, non per priorem. Vide *I. Thomam* 3 p., q. 19, a. 3 ad 1" (Theologia scholast., Moguntiae 1619, Pars II, t. I, tr. 4 de gratia, c. 5, I. Qu., Dices 2). Idem docent alii non pauci. Ergo haec sententia non destituitur magnorum doctorum auctoritate.

321. Porro *haec sententia ridetur maxime congruere cum natura rei explicandae*. Nam cum omnis creatura ex se sit defectibilis et gratiao

adiutorio indigeat, ut impeccabilis fiat, humana quoque Christi natura hoc modo a Deo iuvanda erat, ut impeccabilis esset, sive haec gratia est visio beatifica, ut *Suarez* censet (disp. 18, sect. 4, n. 3), sive alia gratia a visione distincta. Deus vero potest hanc gratiam ita temperare, ut libertatem non impediatur et simul effectum certissime obtineat. Ex altera parte libertas Christi ad finem incarnationis necessaria erat. Ergo Deus censendus est iis gratiis humanam Christi voluntatem impeccabilem reddidisse, quibus libertas non laederetur.

Nihilominus huic explicationi videtur duplex difficultas obstare ex parte unionis hypostaticae et ex parte visionis beatificae.

De qua re ait *Platel*: «Quarta solutio est *Molinae* (I, q. 114, a. 3, disp. 8) docentis Christum non obstante unione, statu beatifico et irpeccabilitate absoluta ex iis orta, fuisse liberrimum quoad substantiam actus obligatorie et indispensabiliter praecepti, quia nec unio nec status beatificus ut includens visionem et ex hac necessario resultantem amorem Dei appetitive summum tollit indifferentiam principiorum proxime influentium seu potentiam proximam ponendi et non ponendi substantiam actus praecepti. Prima pars (nempe de unione), quae est etiam *Suarez*, *Ruiz*, *Tanner*, *Praepositi*, *Pesantii*, *Wiggers*, *Coninck*, *Raynaudi* videturque valde probabilis, immo, attenta ratione, certa aut fere certa, probatur.... Secunda pars, quae est pauciorum et magis dubia, quod nempe etiam visio beatifica et amor eam consequens Christo non abstulerit indifferentiam ad utrumlibet sufficientem ad libertatem actuum praeceptorum, probatur....⁶ (Synopsis c. 6, n. 333 sqq.).

322. Itaque ex neutra parte videtur posse demonstrari impossibilis nostra explicatio.

Ex parte unionis hypostaticae nihil obstat nostrae doctrinae. Immo ex hac parte difficultas „non mihi videtur expeditu ardua“, inquit *Theophilus Jlaynaudus* (l. 4, sect. 2, c. 6, n. 388). Nam, inquit *Suarez*, «gratia unionis, licet constituat humanitatem impeccabilem, non tamen est donum proxime et formaliter dans voluntati creatae impeccabilitatem, sed est radix et forma quasi remota, ratione cuius debita est illi voluntati talis impeccabilitas et donum, quo proxime et formaliter confertur⁶ (De grat. l. 10, c. 8, n. 18). Item *Molina*: „Quia enim Verbum, qua Verbum est, nihil intluit in naturam humanam, sed absque omni prorsus causalitate terminat dependentiam illius ... [humanitas Christi] vi praecise huius unionis nullas alias vires habet quam eas, quas haberet, si sibi ipsi relicta subsisteret in se ipsa⁶ (*Molina* I. c. 376). Quamvis autem unio physice non mutet activitatem humanae naturae Christi, sed moraliter tantum postulet eius impeccantiam, nihilominus haec impeccantia est absoluta, quia unio ita postulat exclusionem omnis peccati, ut admissio peccati absolute repugnet; est etiam impeccantia interna, quia ultima radix eius est aliquid internum (cf. *Lessius*, In 3, q. 18, a. 4, § „Respondeo, ut dicatur libere⁶). Itaque cum

primum humanitas cognoscitur subsistere in supposito divino, statim cognoscitur ex principio interno impeccabilis; at non eo ipso apparet, quo adiumento actus secundus peccati ab hac humanitate arceatur, cum ipsa unio, utpote nullum producens effectum physicum, ad hoc non sufficiat. Hanc doctrinam late exponit et sequitur *Suarez* (disp. 37, sect. 3, n. 11 sqq., maxime n. 22 sqq.), item *Tanner* (disp. 1, q. 6, dub. 4, assert. 6, n. 149).

323. *Christus Deus habet potentiam physicam peccandi*; nam haec potentia, ut est actus primus remotus, creaturae rationali essentialis est. Ergo negare in Deo per communicationem idiomatum posse esse physicam potentiam peccandi, est negare Deum posse assumere creaturam. Neque haec potentia est moralis malitia; secus omnis creatura ex essentia sua est moraliter mala. Unde sicut Deum non dedecet assumere creaturam, ita eum non dedecet assumere hanc defectibilitatem; sed si assumit, *Deus debet absolute curare, ne haec defectibilitas transeat in actum secundum et fiat malitia moralis*. Hoc autem efficit per gratias efficaces, qualescumque sunt; nam Deo deesse non possunt variae viae et modi absolute obtinendi hunc effectum sine laesione libertatis.

324. *Ergo si quis obicit*: Principium quod operationum Christi est Verbum. Atqui Verbum est absolute impeccabile. Ergo vi unionis hypostaticae Christus homo est absolute impeccabilis. *Respondendum est: Distinguo mai.*: Verbum est principium operationum divinarum *conc. mai.*; principium operationum humanarum, *subdist. mai.*; principium eliciens, *nego mai.*; principium dignificans et dirigens, *conc. mai., conc. min., dist. conseq.*: *Ni* unionis humana Christi voluntas est impeccabilis ita, ut unio sit causa physice efficiens impeccabilitatis, *nego conseq.*, ita, ut unio sit ratio ultima moraliter postulans absolutam impeccabilitatem, *conc. conseq.*

325. Si quis interrogat: *Habuitne Christus homo concursum oblatum ad non servandum praeceptum moriendi*, respondeo: Nego suppositum ad non agendum requiri concursum. Humanitas Christi indigebat adiutorio divino ad praeceptum illud arduum debito modo implendum. Hoc autem adiutorium potuit esse efficax sine laesione libertatis (*Suarez* disp. 37, sect. 3, n. 18). Itaque ex parte unionis hypostaticae nostra sententia non solum non repugnat, sed potius suadetur (cf. *S. Thomas* 3, q. 34, a. 3 ad 1).

326. *Dices*: Si Christus hac ratione libere implevit praeceptum, potuit non implere. Atqui hoc repugnat. *Resp.: Disting. mai.*: Christus potuit non implere praeceptum hoc sensu, quod potuit effectum frustrare gratiam, quam Deus praeviderat efficacem, *nego mai.*, potuit non implere praeceptum, quatenus gratia eum non necessitabat, *conc. mai. Disting. min.*:

Repugnat Christum frustrare effectum gratiam efficacem, *conc.*
repugnat Christum non necessitari per gratiam efficacem, *nego min.*

327. At *inquies*: Christo omnis gratia erat congrua et efficax, quia non possumus concipere Christum ulli gratiae resistantem. *jResp.*: Transeat assertum, dummodo Christus gratiae libere consentiret. Deus autem, sive videbat omnem gratiam pro Christo esse congruam sive non videbat, talem gratiam necessario eligebat, quacum humanam Christi voluntatem consensuram esse praevidebat.

328. *Dices*: Hoc modo relinquitur illud principium tam celebre in omni schola molinistica: „Omne antecedens actum et impossibile cum omissione actus et inimpedibile a voluntate est eversivum voluntatis! *Despondeo*: Hoc principium intellegendum et intellectum est de antecedente, quod influit in voluntatem eamque irresistibiliter movet ad agendum, et de decreto Dei adhibendi talem motionem, cuiusmodi antecedens est praedeterminatio physica banesianorum. Non vero intellegendum est de antecedente, quod non habet talem influxum, sed quod solum postulat, ut actus infallibiliter, licet libere, ponatur. Omnes molinistae docent Deum posse, intacta libertate humana, habere absolutam voluntatem antecedentem perducendi hominem ad determinatum aliquem actum, et ad hunc finem eligendi media, quibuscum ope scientiae mediae praevidet hominem libere consensurum (cf. *Schneemann*, *Controv. de div. grat.* p. 17; *Frins*, *De act. hum.* I, η. 147).

De qua re e. g. *Platel*, in tract. de incarn. n. 336 ait: In Christo relate ad actum praeceptum „fuit quidem necessitas ex suppositione antecedente, i. e. [ex unione hypostatica] antecedenter existente; non tamen ex suppositione antecedenter determinante physice, seu ita influente ac movente, ut vi illius et non ex intrinseca determinatione voluntatis antecedenter indifferentis actus ponatur; cum unio non influat per se, sed solum per media de se indifferentia ad utrumlibet, iamvero libertati officit sola necessitas ex suppositione hoc posteriore modo antecedente, non illo priore. Si enim condicio antecedens, quantumvis praesupponatur actui et cum eo necessariam habeat connexionem, seipsa non immediate influat, sed solum mediante aliquo natura sua indifferenti et subiecto voluntatis dominio, nulla ratione mutat conaturalem modum operandi ex propria determinatione, ut clarum videtur in casu, quo Christus ignorasset suam unionem hypostaticam. Quod pulcherrime declarat *Coninck* hoc exemplo: Si Deus mitteret angelum ad tibi suadendum iter romanum eique simul efficaciter imperaret, ut, si illius suasioni pro tua libertate non obtemperares, ipse vi ad eundem Romam idque volendum te necessitaret, hoc imperium angelo datum esset condicio antecedens, nullo modo in tua potestate, cum quo non staret non ire Romam, et tamen suasioni angelicae libere obtemperans, procul dubio libere ires Romam, quia ires ex propria tuae voluntatis determinatione.“

S29. *Dic.es:* Hac explicatione statuitur distinctio sensus compositi et divisi, quam molinistae reprehendunt in doctrina banesianorum. Nam tota explicatio proposita huc redit, quod Christus potest dissentire a praecepto mortis, si concipitur voluntas humana Christi divisa ab unione hypostatica et ab auxilio efficaci propter hanc unionem absolute necessario; posita autem hac unione et posito hoc auxilio non potest dissentire.

Besp.: Nego paritatem cum doctrina banesianorum. Nam secundum nostram sententiam Christus non potest dissentire ab auxilio efficaci, quatenus Deus eum praevidit consensurum esse. Itaque efficacitas auxilii in actu secundo est consequens ad futuritionem liberi consensus. Unio vero non est principium movens, sed solum postulans gratiam efficacem, quacum libertas potest stare. Banesiani econtra statuunt motionem physice moventem, quae antecedit praevisionem liberi consensus, et ideo in eorum systemate distinctio sensus compositi et divisi nihil valet ad libertatem servandam (cf. tract, de Deo uno II, n. 263 sqq.). In hac re deceptus est *Viva* (De incarn. P. 6, disp. 2), qui censet admissa doctrina Suaresii non iam posse reici distinctionem sensus compositi et divisi, qua student banesiani cum praedeterminatione physica conciliare libertatem. Ut appareat, quam inane hoc tericulum sit, audiatur ipse *Suarez:* „Licet simpliciter loquendo Christus ita libere operaretur, ut considerato intrinseco modo operandi suae voluntatis posset operari et non operari, tamen ex suppositione divinae praescientiae et motionis infallibile erat talem actum esse operaturum, et ita in sensu composito non poterat aliud fieri, quia non poterat divina praescientia falli neque alius actus componi cum tali motione divina.. .. Et ita simpliciter verum est Christum libere perfecisse actum, quo implebat praeceptum, quia ita illum faciebat, ut per facultatem propriam suae voluntatis, quae intrinsecus impedita non erat, posset illum non facere. Simpliciter autem falsum est dicere Christum potuisse peccare aut non implere praeceptum, quia iam includitur sensus compositus et indicatur potuisse Christi voluntatem carere illa divina custodia, cum qua non potuit componi peccatum“ (disp. 37, sect. 3, n. 23 sq.).

330. *Visionem beatificam Christi pugnare cum nostra explicatione libertatis Christi probari nequit.*

Imprimis advertendum est ex una parte efficacissimum argumentum ad probandam visionem beatificam Christi in vita mortali degentis esse theologorum consensum, ex altera vero parte scotistas omnes et multos alios theologos docuisse impeccantiam beatorum non esse internam et immediate fluentem ex essentia visionis beatificae sed ex speciali Dei providentia (cf. tract, de Deo fine ultimo III, n. 460). Ergo nullus existit consensus theologorum circa visionem beatificam in anima Christi, qua humana Christi voluntas intrinsecus fiat impeccabilis (cf. *Krisper* tract. 5, disp. 2, q. 4, n. 9).